
「ちゃぼひば」VOL.31 2021年1月 新春号 

発行責任者：菅野圭子 

編集・政策：情報管理・広報委員会 

委   員：平野真子・山﨑美帆・奈良千恵子・山下和宏 

      浅田麻由美・榊原恵里・関根暁美・平山智経 

      野中 幸・平石恭子 

新療養部長の紹介     ・・・・４ 

       ・・・・４ 

新年のご挨拶       ・・・・２ 

窓越し面会について    ・・・・３ 

花同好会         ・・・・３ 
安行神社         ・・・・２ 

音楽療法士の紹介     ・・・・４ 



グリーンビレッジ安行 広報誌 2021年1月発行 新春号 

毎年恒例 安行神社 

 毎年恒例の安行神社が今年も設置されました。 

入所中の方は参拝が難しい方も多く、そのような方にも楽しんで頂け

るよう、正面玄関に「安行神社」を企画したのが始まりでした。 

おみくじや絵馬を用意し、ご利用者にも楽しんで頂けるイベントに

なっています。 

今年は感染の対策をしながら、スタッフと一緒に参拝し、新年を新た

な気持ちで迎えて頂ければと思っています。 

本年もよろしくお願いいたします 

新年あけましておめでとうございます。 

コロナ禍の状況でありながらも、皆様方におかれましては、清々しい新年をお迎えの

こととお慶び申し上げます。 

昨年は年間を通して、私たちが未だ経験したことのない新型感染症の影響を受け、感

染者数の増減に一喜一憂しながらも、私達の守るべき施設また家庭などにおいて、如

何に感染しないか、させないかを試行錯誤しながら過ぎた一年となりました。 

毎月開催されている施設の様々なイベント行事も中止や縮小を余儀なくされ、ご利用

者の生活環境にも影響を及ぼしている現状がいつまで続くことになるのか心労は尽き

ませんが、施設一丸となって感染症に打ち克つ運用を継続して参る所存です。 

先にご案内をさせていただきました通り、超強化型施設へのランクアップを果たし、

さらには40床の個室をユニット型として運用開始したことにより、より一層質の高

い療養環境を提供できるようになりました。 

本年も皆様方にとって良き一年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。 

                              施設長 髙瀨通汪 



グリーンビレッジ安行 広報誌 2021年1月発行 新春号 

電話・ビデオ通話 

令和2年12月14日（月）より1階ロビーにて窓越し面会を開始します。 

  以下の注意点をご確認ください。 

 ・実施日は月・木・土の10:00～11:00、14:00～15:00    

  ※祝日は不可 

 ・前日お昼までの予約制 

 ・週1回、1組10分程度（中学生以下も可能です） 

 ・検温、アルコール消毒、マスク着用にご協力ください。 

 ・暖かい格好でお越しください。 

 ・窓を開けてのご利用者様との接触はご遠慮ください。 

 ・施設の携帯電話を使用します。 

ご利用者と電話やビデオ通話「LINE]を利用して面会ができます。 

お気軽に連絡ください。 

≪利用の際の注意点≫ 

・曜日は月・木・土（要予約） 

・時間は午前10:00～11:00 午後14:00～15:00 

引き続き 

実施します! 

窓越し面会 

 日本フラワーデザイナー協会理事の斯波先生をはじめ4名の先生をお招きし、お花同好会を2日間 

実施しました。12月10日（木）は3階ご利用者2１名、11日（金）は通所ご利用者２８名の皆様が 

参加されました。今回はクリスマス直前ということで、クリスマスの雰囲気あるフラワーアレンジメ 

ントを楽しんで頂きました。皆様良い笑顔で嬉しそうに参加され、短い時間ながらも本当に奇麗で 

立派な作品が作られていました。                 介護福祉士 平山 智経 



グリーンビレッジ安行 広報誌 2021年1月発行 新春号 

アクセス方法 ≪ 施設送迎バス ≫ 

東川口駅発～グリーンビレッジ安行 

※車輌が変更になる 

 場合もございます 

ご意見・ご感想をお寄せ下さい！ 

本誌に関するご意見・ご感想をお待ちしております。頂戴したご意見は、今後の紙面に役立たせて頂きます。 

皆様の声を広報局のメールアドレス g_angyo18@tmg.or.jp    までお届けください♪ 

〒334-0059 埼玉県川口市大字安行1145 

TEL:048-299-0018 FAX:048-299-0041 

ホームページ http：//gv-angyo.jp/ 

QRコードからもご覧になれます。→ 

 皆さま、初めまして、昨年10月21日に異動してまいりました 

療養部長の坂口信恵です。どうぞよろしくお願い致します。 

 昨年はコロナ禍の中、皆さまにおかれましても不自由は生活を 

送られたと思います。今年こそは皆さまとともに喜べる明るい年 

になるように願うばかりです。日頃からご理解ご協力いただいて 

いる皆さまが安心してご利用していただけるよう職員一同、より 

一層頑張っていきます。今年もよろしくお願い申し上げます。 

①坂口 信恵 

②療養部長 

③水泳･ヨガ 

≪東川口駅停留位置≫南口出口 

≪戸塚安行駅停留位置≫出入口3番

 

  

日常生活の中で歌うことはあまり多くありません。そんな中、思い切り大声で歌える

のが音楽クラブです。リズムのはっきりした曲では思わず体が動き出します。また

歌った後に思い出が蘇るのか、子供の頃の話をして下さる方もいます。今は新型コロ

ナの関係でフロアにお邪魔して行っています。終了後「楽しかったよ」と言われると

逆に励まされます。                音楽クラブ担当 山内有希子 

月に8回、音楽療法を担当させていただいています。懐かしい音楽を聴き・歌い、音

楽に合わせて体を動かすことにより、血行改善・ストレスの軽減・呼吸機能や口腔機

能の改善・脳の活性化等を目標として活動しています。集団での活動の場が異なる年

齢の方との交流や他の方を気遣う場にもなっており、活動中の会話や関わり合いが癒

しの空間になっています。              音楽療法担当 小野理佳子 


